

**DIPLOMA IN WATERSHED  
MANAGEMENT (DWM)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**BNRI-107 : FUNDING, MONITORING, EVALUATION  
AND CAPACITY BUILDING**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** *Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. (a) Explain the constitution and main functions of the State Level Nodal Agency (SLNA). 5
- (b) Discuss the role and functions of agencies at project level for implementing watershed programmes. 5
2. (a) Discuss the distribution of budget under various components for specific watershed projects. 5
- (b) Discuss the concept and importance of micro-finance. 5

3. What are the important aspects need to be maintained by the watershed committee during implementation of watershed development activities ? 10
4. Discuss the types of extension-teaching methods according to their form. 10
5. (a) Differentiate between Conventional and RRA/PRA approaches of extension education. 5
- (b) Explain the scope and functions of communication. 5
6. Discuss the elements of communication process. 10
7. (a) What are the important indicators of monitoring watershed projects ? 5
- (b) Discuss how monitoring of watershed projects is done at various levels. 5
8. (a) What are the aspects covered in the capacity building programme for watershed development team ? 5
- (b) What are different methods used in training programme in watershed areas ? 5

**BNRI-107**

जलसंभर प्रबन्धन में डिप्लोमा

( डी. डब्ल्यू. एम. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी. एन. आर. आई.-107 : निधीयन, परिवीक्षण,  
मूल्यांकन और क्षमता निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. (क) राज्य स्तरीय नोडल एजेंसी (एस. एल. एन. ए.) के गठन और प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए। 5
- (ख) जलसंभर कार्यक्रमों के कार्यान्वयन के लिए परियोजना स्तर पर एजेन्सियों की भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए। 5
2. (क) विशिष्ट जलसंभर परियोजनाओं के लिए विभिन्न घटकों के अन्तर्गत बजट के वितरण की चर्चा कीजिए। 5
- (ख) सूक्ष्म-वित्त की संकल्पना और महत्व की चर्चा कीजिए। 5

3. जलसंभर विकास गतिविधियों के कार्यान्वयन के दौरान जलसंभर समिति के द्वारा ध्यान रखे जाने वाले महत्वपूर्ण पहलू कौनसे हैं ? 10
4. विस्तार-शिक्षण विधियों के प्रकार की उनके स्वरूप के अनुसार चर्चा कीजिए। 10
5. (क) विस्तार शिक्षा से सम्बन्धित परम्परागत और आर. आर. ए./पी. आर. ए. दृष्टिकोण में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 5
- (ख) संचार के कार्यक्षेत्र और कार्यों की व्याख्या कीजिए। 5
6. संचार प्रक्रिया के तत्वों की चर्चा कीजिए। 10
7. (क) जलसंभर परियोजनाओं की निगरानी के मुख्य संकेतक कौनसे हैं ? 5
- (ख) जलसंभर परियोजनाओं की विभिन्न स्तरों पर निगरानी कैसे की जाती है, चर्चा कीजिए। 5
8. (क) जलसंभर विकास दल के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम के अन्तर्गत शामिल पहलू कौन-से हैं ? 5
- (ख) जलसंभर क्षेत्रों में प्रशिक्षण कार्यक्रम में उपयोग की जाने वाली विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं ? 5